
DPE DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE - TRASPORTI
DPE018 SERVIZIO INFRASTRUTTURE

DPE018003 UFFICIO VIABILITÀ

DGR n. 773 del 20/11/2023

OGGETTO: L.R. N. 11 DEL 03.03.1999 ART. 66, COMMA 4, COME MODIFICATA DALLA L.R. N. 35 DEL 31.07.2001.
INTERVENTI IN MATERIA DI VIABILITÀ. DETERMINAZIONI PER L’ANNO 2023.-

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. FOGLIO NUMERAZIONE DELIBERA



Direzione Generale della Regione

DRG009 Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale

Riunione di Giunta del: 20/11/2023

Presidente: MARCO MARSILIO

Componenti della Giunta: DANIELE D'AMARIO PRESENTE
EMANUELE IMPRUDENTE PRESENTE
MARCO MARSILIO PRESENTE
MARIO QUAGLIERI PRESENTE
NICOLA CAMPITELLI PRESENTE
NICOLETTA VERì PRESENTE
PIETRO QUARESIMALE PRESENTE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



DPE DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE - TRASPORTI

DPE018 SERVIZIO INFRASTRUTTURE

DPE018003 UFFICIO VIABILITÀ

OGGETTO:
L.R. N. 11 DEL 03.03.1999 ART. 66, COMMA 4, COME MODIFICATA DALLA
L.R. N. 35 DEL 31.07.2001. INTERVENTI IN MATERIA DI VIABILITÀ.
DETERMINAZIONI PER L’ANNO 2023.-

PREMESSO che il comma 4 dell’art. 66 della L. R. n.11/1999 testo vigente, consente il finanziamento ai Comuni per:

a)   interventi di manutenzione straordinaria o per la messa in sicurezza delle strade dagli stessi enti acquisite ope-legis
o a seguito di provvedimenti di classificazione;

b)   interventi di somma urgenza per il ripristino del transito interrotto di importanti arterie danneggiate a seguito di
evento calamitoso secondo le procedure di cui all’147 del DPR 21.12.1999 n. 554;

c)    interventi, infrastrutturali e non, miranti a migliorare la sicurezza stradale o il collegamento con arterie di
comunicazione di interesse regionale o nazionale ricomprese nel D.Lgs 29.10.1999, n. 461 e nel D.P.C.M. 21.02.2000 e
successive modifiche ed integrazioni, compresi i tratti delle medesime arterie situate anche nell'interno dei centri
abitati, anche se tali tratti sono stati oggetto di specifico provvedimento di declassificazione antecedente al D.Lgs
29.10.1999, n. 461 ed al D.P.C.M. 21.02.2000;

PRESO ATTO che la L.R. 1 febbraio 2023, n. 6 recante “Disposizioni finanziarie per la redazione del Bilancio di
previsione finanziario 2023-2025 della Regione Abruzzo (Legge di stabilità regionale 2023)” e ss.mm.ii., ha stabilito il
rifinanziamento del comma 4 dell'articolo 66 della legge regionale 3 marzo 1999, n. 11, prevedendo le relative risorse
nella Missione 10, Programma 05, Titolo 2 del bilancio di previsione pluriennale 2023-2025, esercizio 2023;

PRESO ATTO delle risorse finanziarie disponibili in bilancio, ed in particolare con riferimento all’esercizio 2023, non
esaustive -nel loro complesso- rispetto a tutte le proposte/richieste pervenute in atti dai comuni abruzzesi sino a tutto il
31/07/2023;

DATO ATTO che tale evidenza impone, necessariamente, di stabilire dei criteri premianti di ripartizione;

VISTE le interlocuzioni intercorse con il Sottosegretario alla Presidenza della G.R., quale referente politico preposto
alla materia di competenza del Dipartimento “Infrastrutture–Trasporti”, nonché il relativo conforme indirizzo dalle quali
sono emersi i seguenti criteri premianti, finalizzati alla individuazione delle proposte pervenute:

 l’importo complessivo del sostegno economico non potrà essere superiore a €.50.000,00 per ciascun comune;



 la ripartizione del sostegno economico dovrà rispettare il criterio di proporzionalità su base territoriale
provinciale, significando l’ammissione a finanziamento di nr.6 Comuni per ciascuna provincia;

 sono ammissibili le proposte/richieste pervenute -in ordine di protocollo- al Dipartimento
Infrastrutture–Trasporti tra il 14.12.2021 e il 31.07.2023, da parte dei Comuni con popolazione fino a 5.000
abitanti ed un fabbisogno finanziario non superiore a €150.000,00;

 NON sono ammissibili le istanze pervenute dai Comuni già beneficiari di sostegno economico a mezzo della
medesima Legge Regionale (nr.11/1999), ovvero della D.G.R. n.749 del 24.11.2020 e della D.G.R. n. 815 del
13.12.2021;

 qualora in funzione delle domande ammesse, per la singola ripartizione provinciale e a mezzo dei criteri
enunciati, non vi siano istanze utili al finanziamento, verranno considerati nell’ordine cronologico del
protocollo di arrivo anche quelle istanze dei Comuni che hanno già beneficiato di contributi di cui ai Progetti
locali in capo alla Regione Abruzzo (cd. progetti bandiera) e alla Legge n.145/2018;

PRESO ATTO che dalla graduatoria cronologica per Provincia, risultante dall’applicazione dei criteri di cui sopra,
risultano assegnatari del supporto economico i seguenti Comuni:

-Provincia di Chieti:

Bucchianico

Fresagrandinaria

Ripa Teatina

Roccaspinalveti

Roio del Sangro

Tornareccio

-Provincia di L’Aquila:

Civita D'Antino

Civitella Roveto

Lecce dei Marsi

Sant'Eusanio Forconese

Scoppito

Secinaro

-Provincia di Pescara:

Abbateggio

Bolognano

Caramanico Terme

Carpineto della Nora

Castiglione a Casauria

Elice

-Provincia di Teramo:

Arsita

Castel Castagna

Castilenti



Cermignano

Cortino

Fano Adriano

RITENUTO di dover provvedere, altresì, alla definizione dei criteri atti a disciplinare l’erogazione delle citate risorse e
di stabilire che le erogazioni di dette risorse dovrà avvenire, successivamente all’impegno delle somme per le relative
annualità, con le seguenti modalità:

1. il 30% dell’importo finanziato all’invio al Servizio “Infrastrutture”, del CUP dell’intervento;
2. il 30% dell’importo finanziato all’invio al medesimo Servizio del verbale di consegna lavori, accompagnato

dalla seguente documentazione:
o    progetto esecutivo;
o    provvedimento di approvazione del progetto esecutivo;
o   provvedimento di aggiudicazione e relativo contratto di appalto;
o quadro economico post-gara (al netto del ribasso %), indicante, tra le somme a disposizione, l'importo

delle economie d'asta;

3. il saldo, fino alla quota massima del restante 40%, successivamente all’invio della seguente documentazione:


o   Certificato di Regolare Esecuzione o Collaudo debitamente approvato;
o    relazione acclarante i rapporti economici tra Ente e Regione, redatta dal Direttore dei Lavori;
o    copia del provvedimento di approvazione della relazione acclarante i rapporti economici tra Ente e

Regione;

PRESO ATTO che il presente provvedimento è conseguente a una puntuale istruttoria in fatto e in diritto degli uffici
competenti;

EVIDENZIATO che all’onere finanziario necessario a supporto del presente provvedimento, quantificato in
complessivi € 1.170.000,00, si farà fronte con le pari risorse allocate nella Missione 10, Programma 05, Titolo 2 del
bilancio di previsione pluriennale 2023-2025, esercizio 2023, capitolo 172334.4;

DATO ATTO che:

 il presente provvedimento è conseguente ad una puntuale istruttoria in fatto e in diritto degli Uffici competenti;

 il Dirigente del Servizio e il Direttore del Dipartimento, ai sensi degli art.23 e 24 della L.R. n.77/99 e ognuno
per la parte di competenza, con la sottoscrizione del presente atto hanno espresso il proprio parere favorevole in
ordine alla regolarità e legittimità del presente provvedimento;

VISTA la L.R. n.77 del 14.09.1999 e successive modifiche ed integrazioni;

A VOTI UNANIMI espressi nelle forme di legge.

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa, che si intendono qui integralmente riportate:

a)  DI PROCEDERE all’assegnazione -per l’annualità 2023- del sostegno economico dell’importo complessivo di
€1.170.000,00, ai sensi della L.R. 1 febbraio 2023, n. 6, “Disposizioni finanziarie per la redazione del Bilancio di
previsione finanziario 2023-2025 della Regione Abruzzo (Legge di stabilità regionale 2023) e ss.mm.ii., sulla base dei
criteri indicati in premessa, ai seguenti Comuni:

-Provincia di Chieti:



Bucchianico € 50.000,00

Fresagrandinaria € 50.000,00

Ripa Teatina € 50.000,00

Roccaspinalveti € 50.000,00

Roio del Sangro* € 50.000,00

Tornareccio* € 50.000,00

-Provincia di L’Aquila:

Civita D'Antino € 40.000,00

Civitella Roveto € 40.000,00

Lecce dei Marsi € 40.000,00

Sant'Eusanio Forconese* € 50.000,00

Scoppito € 50.000,00

Secinaro € 50.000,00

-Provincia di Pescara:

Abbateggio* € 50.000,00

Bolognano* € 50.000,00

Caramanico Terme € 50.000,00

Carpineto della Nora* € 50.000,00

Castiglione a Casauria* € 50.000,00

Elice* € 50.000,00

-Provincia di Teramo:

Arsita € 50.000,00

Castel Castagna € 50.000,00

Castilenti* € 50.000,00

Cermignano € 50.000,00

Cortino € 50.000,00

Fano Adriano € 50.000,00

b)DI STABILIRE che le erogazioni di dette risorse dovrà avvenire, successivamente all’impegno delle somme, con le
seguenti modalità:

1. il 30% dell’importo finanziato all’invio al Servizio “Infrastrutture”, del CUP dell’intervento;
2. il 30% dell’importo finanziato all’invio al medesimo Servizio del verbale di consegna lavori, accompagnato

dalla seguente documentazione:
1. progetto esecutivo;
2. provvedimento di approvazione del progetto esecutivo;
3. provvedimento di aggiudicazione e relativo contratto di appalto;
4. quadro economico post-gara (al netto del ribasso %), indicante, tra le somme a disposizione, l'importo

delle economie d'asta;
3. il saldo, fino alla quota massima del restante 40%, successivamente all’invio della seguente documentazione:



1. Certificato di Regolare Esecuzione o Collaudo debitamente approvato;
2. relazione acclarante i rapporti economici tra Ente e Regione, redatta dal Direttore dei Lavori;
3. copia del provvedimento di approvazione della relazione acclarante i rapporti economici tra Ente e

Regione;

4.DI STABILIRE altresì, che le istanze pervenute a tutto il 31.07.2023, seppur non finanziate, verranno
definitivamente archiviate;

5.DI DARE mandato al Dipartimento Infrastrutture – Trasporti, per il tramite del Servizio “Infrastrutture”, a curare e
svolgere ogni ulteriore adempimento connesso all’adozione dello stesso;

6.DI DARE ATTO che all’onere finanziario necessario a supporto del presente provvedimento, quantificato in
complessivi €1.170.000,00, si farà fronte con le pari risorse allocate nella Missione 10, Programma 05, Titolo 2 del
bilancio di previsione pluriennale 2023-2025, esercizio 2023, capitolo 172334.4;

7.DI DISPORRE la pubblicazione della presente deliberazione sul BURAT e sul sito Internet della Regione Abruzzo
(www.regione.abruzzo.it).



DPE DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE - TRASPORTI
DPE018 SERVIZIO INFRASTRUTTURE

DPE018003 UFFICIO VIABILITÀ

RIEPILOGO FIRME PROPOSTA DI DELIBERA

ESTENSORE
Stefano Suriani

(Firmato elettronicamente)

RESPONSABILE UFFICIO
Stefano Suriani

(Firmato elettronicamente)

DIRIGENTE
DPE018 SERVIZIO INFRASTRUTTURE

Paolo D'Incecco
(Firmato digitalmente)

DIRETTORE
DPE DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE - TRASPORTI

Emidio Primavera
(Firmato digitalmente)

ASSESSORE
A00 PRESIDENTE

Marco Marsilio
(Firmato digitalmente)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



RIEPILOGO FIRME DELIBERA

DPE DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE - TRASPORTI
DPE018 SERVIZIO INFRASTRUTTURE

DPE018003 UFFICIO VIABILITÀ

(Firmato digitalmente da)
MARCO MARSILIO

PRESIDENTE

Data: 20/11/2023 20:48:40
Nr. di serie certificato: 5268348803568529325

(Firmato digitalmente da)
DANIELA VALENZA

SEGRETARIO

Data: 20/11/2023 20:52:17
Nr. di serie certificato: 7714802313482283681

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. RIEPILOGO FIRME DELIBERA


